

د سیفلیس په اړه پوښتنې او ځوابونه

سیفلیس څه شی دی؟

سیفلیس د جنسي اړیکې له لارې انتقالیږي او د باکتریا له امله رامینځته کیږي. نوموړې ناروغي په مختلف مرحلو کې رامینځته کیږي او که درملنه یې ونشي نو خورا جدي ستونزه رامینځته کوي.

سیفلیس څنګه خپریږي؟

تناسلي غړو، خوله یا مقعد کې د مخاطي غشا له لارې انتقالیږي. د حمل په جریان کې د سیفلیس د جنسي اړیکې په واسطه مور څخه ماشوم ته د ناروغي تیریدل په ماشوم کې د ارثي یا مورزادي ناروغي لامل کیږي. د عفونیت خطر د ناروغي مرحله پورې تړلی دی.

آیا زه باید د سیفلیس لپاره معاینه شم؟

که تاسې د کوم داسې هیواد څخه راغلي یاست چې د سیفلیس کچه پکې لوړه وي، نو تاسې ته به وریا معاینه وړاندیز شي. نوموړې معاینه د وینې معاینه وي او په داوطلب ډول ترسره کیږي. که تاسې کوم داسې وضعیت کې وئ چې د سیفلیس د تیریدو لوړ خطر شتون درلود نو تاسې کولی شئ وریا معاینه ترلاسه کړئ.

که تاسې د کومې داسې ساحې څخه راغلي یاست چې سیفلیس پکې ډیر شتون درلود، نو ستاسې لپاره مهم دي چې ځان معاینه کړئ که علایم یې لرئ او که نه. دا د حامله میرمنو لپاره ځانګړې اهمیت لري. که معاینه مثبت وي، تاسې به د دې ناروغي څخه ښه کیدو لپاره وریا درملنه لاسته راوړئ. پدې پوهیدل هم مهم دي چې آیا تاسې پدې ناروغي اخته یاست که نه ځکه که اخته اوسې نو تاسې کولی شئ ستاسې له امله پدې ناروغي د نورو د اخته کیدلو مخه ونیسئ.

د سیفلیس علایم څه دي؟

که تاسې څو کلونه مخکې په سیفلیس اخته شوي یاست نو ممکن تاسې علایم ونلرئ. که تاسې پدې وروستیو کې ورباندې اخته شوي یاست، نو د سیفلیس ډیری مختلف علایم لري. سیفلیس د جنسي اړیکې له لارې لیردول کیدونکې نورو ډیری ناروغيو برخلاف د سوځاک احساس نه رامینځته کوي او د تناسلي غړو څخه تخلیه لامل نه کیږي.

د دې ناروغي ترټولو عام علایم په هغه برخه کې درد نه لرونکی تپ دی چېرې چې دا باکتریا بدن ته ننوځي، د مثال په توګه جنسي ارګانونو کې، په ګوتو کې یا خوله کې. د درملني پرته پدې ناروغي اخته نږدې نیمایي خلک به د څو میاشتو په موده کې نور علایم هم ولري. خورا عام یې ستړیا، داني، د لنف پرسیدلې غده او د وینتو تولید دي. لدغو څخه د عفونیت ډیری کلونو دا د زړه – عروقي ناروغي او د کی شاوخوا یوې درې خلک د سیفلیس خورا جدي شکل سره مخ کیږي یا ورباندې اخته کیږي. مغزو د ناروغي لامل کیدی شي.

زه ځان د سیفلیس عفونیت پر وړاندې څنګه محافظت کړم؟

د سیفلیس عفونیت پر وړاندې د محافظت ترټولو مهم شی د مهبلي، مقعد او د خولې له لارې جنسي اړیکې لپاره د کانډوم استعمال دی.

که په سیفلیس اخته شم نو زه څه کولی شم؟

که معاینه مثبت وي، نو تاسې به د انټي بیوټیک سره د درملني لپاره وارزول شئ. د درملني سره به ستاسې صحت ښه شي او دا به پدې معني وي چې تاسې به نورو ته دغه ناروغي تیره نشئ کړئ. درملنه د تزریق په واسطه اداره کیږي. د درملني لپاره یوه متخصص ته رجوع کول ډیری وختونه لازمي وي.